



Борба

ВЕЛИКО ТЪРНОВО
БРОЙ 33 (2731), ГОД. XVIIВТОРНИК, 17 МАРТ 1970 Г.
ЦЕНА 2 СТ.

ОРГАН НА ОКРЪЖНИЯ КОМИТЕТ НА БКП, ОНС И ОК'НА ОТЕЧЕСТВЕННИЯ ФРОНТ

РЕШАВАЩИ ДНИ ЗА СТРОИТЕЛНО- МОНТАЖНИТЕ РАБОТИ

Строително-монтажните организации в окръга през изминалите два месеца изпълниха годишната си програма едва около 10 на сто. Този нисък процент, при сравнително благоприятното зимно време за строителство, е твърде тревожен.

Много от строителните организации и поделения разбраха добре предстоящите си задачи за годината. Още от първите дни се за даваха да обезпечат обектите си с проектно-сметни документи, с работна ръка, с необходимите машини. За много обекти се направиха и добри мрежови графици. Но имаше и все още има такива, за които не са създадени необходимите напрежения и условия за ритмично изпълнение на годишния план. Те още сега изоставаха, като например ДМЗ „Първи май“ — Полска Тръмбеш, чието разпореждане не е обезпечено с материали и работна ръка, не се следи за изготвянето на полуконструктивните от Специализирания район във Велико Търново. А старата истина е, че без всепобеждава грижа на ръководството за изпълнение на плана не могат да се очакват добри резултати.

Пусковият обект МЗ „Зари“ — Павликини бе един от най-добре подготовените обекти за работа при зимни условия, но започна да изостава, защото не са решени още много проектни въпроси, инвеститорът не е достатъчно настойчив пред висшестоящата организация за осигуряване на специалисти от фирмата — доставчик на оборудването. В резултат на това отлетите от давания фундаменти не се използват от монтажниците. Не е в график строителството и на най-големите в окръга обекти, като Химическата комбинат край Свищов, хидроелектра „Иов Ковач“ и много други.

Има съмнение, че за изоставящите обекти решавачи са дните до края на месеца. Затова е необходимо за всеки обект да има определено длъжностно лице, което да се грижи всекдневно за изпълнението на наредбата за работата. Какво трябва да се направи още? На първо време да се осигури незабавно работна ръка, да се дават материалите навреме, да се набави оборудването и механизацията, да се оказва всекдневна помощ за подобряването на организацията на строително-монтажните работи и др.

Не е късно още за приене на дошляти мерки. Резултатите могат да се подобрят и строителите с чест да извършат първо тримесечие.

Тодор ЗЛАТЕВ

За званието, „Майстор на професията“

В ДИП „В. Мавриков“ — Велико Търново все повече се подобряват и разнообразяват формите на социалистическото съревнование. Непосредствено след като бяха отчетени резултатите от юбилейната надпревара, на заводска конференция бяха приети условията по новата наредба за съревнование в чест на 100-годишнината на Левия. С нова сила се разгаря пламъкът на надпреварата за завоюване правото на участие в съз-

Новите задачи вълнуват работниците от ДИП „Победа“

Проверките в много от предприятията показват, че съществуват големи запаси от суровини и материали. Стремелът да има повече е довел до това, че редица стопански ръководства държат в застой хиляди левове, така необходими за развитието на други сродни предприятия.

Този въпрос е нужната сериозност е бил поставен и разглеждан още в началото на годината и в ДИП „Победа“ — Велико Търново. Към 1 януари 1970 година свръхнормативите възлизали на 310 хиляди лева. Те идват главно от изменението на плана за 1969 година, който е бил намален с 500 хиляди лева, а в същото време са били доставени необходимите материали.

РАДОСТ ОТ УСПЕХА

Тази сутрин във вафления от дел на Бонбонена фабрика — Горна Оряховица е твърде оживено. Освен работниците от редовната смяна тук се намират монтажери, заварчици и специалисти. Преди около три месеца тези хора дойдоха за пръв път тук. Поставена им бе задачата да се изработи охладителен турбел. Това се оказа много по-сложно, отколкото предполагаша. Трябваше да прекарат много дни над сложните чертежи, да изработят и монтират най-различни детайли.

Сега вече всичко е минало, трудностите почти са забравени и всеки мисли за предстоящите проби. Всички се струпават около манометъра и с вълнение следят бавния ход на стрелката на налягането. Заварчикът Панчо Николов като че ли е спрял да диша — какви ли не мисли бушуват в главата му. Ами ако е допуснал някъде макар и малка грешка, нали сега всичко ще проличи? Той бе обещал да работи качествено и все пак ако се случи нещо нередно, как ли ще погледне другарите си в очите!

Нетърпение проявяват и Иван Тодоров, и Петър Христов, и Симеон Ангелов, и бригадирът Христо Къдарков; погледите им бият тук към стрелката, тук към манометъра, тук към стрелката, тук към манометъра. Стрелката бавно се надига — тя вече показва 14...15...16 атмосфери. Радост бликва в гърдите. Шом всичко издържа дотук, няма грешка. Осемнаесет атмосфери — край на изпитанието, всичко е сполучливо. И заключението на контролора е, че работата е извършена качествено.

След няколко дни новата машина ще заработи и вафлите ще излизат по-бързо и по-качествено. А бригадата ще започне работа по втория турел.

Мария ДЕЧКОВА

Конструктивните изменения на мебелите, промените в технологията на част от продукцията също са допринесли за заложеното на материалите. Причините, разбира се, не са само в това. Старата практика да се планират повече материали, отколкото трябва, може би е властвувала и в ДИП „Победа“ през миналата година. Но сега партийната повеля изисква ново отношение към суровините и материалите, към горивото, към планирането изобщо.

За да ликвидира тези излишци, ръководството е изело мерки. Преди всичко част от излишците, на стойност 235 000 лева, ще бъдат изразходвани икономично през тази година. Няма да се доставят нови материали. Друга част още през януари и февруари е предложена на сродни предприятия в страната и вече са продадени материали за 20 000 лева. Ако направим докрай сметката ще се види, че сега в предприятието има още материали, които според разчетите трябва да бъдат ликвидирани до октомври т. г. Анализирай на работата и изводите от миналите години са подказали на ръководството много верни неща. Сега пътят по материално-техническото снабдяване е напълно съобразен с този, който е даден.

Националното съвещание от 16 януари за икономично и пестеливо изразходване на суровините и материалите е накарало ръководители и специалисти сериозно да обсъдят много въпроси. Трудовият колектив е обещал да намали разхода на материали с 12 000 лева. Икономията се предвиждат да дойдат главно от дървени материали, лакове, шкурки и др. Освен това от снижението себестойността на продукцията за цялата година на имат задача да постигнат икономия за 18 000 лева.

Проблемът за бездефектна продукция и тук възниква всички. От началото на годината е въведена пробно саратовската система, а от 1 април предприятието трябва да пренесе изцяло на работата по нея. Изминали са напрегнати дни, но вече се почувствувал значителен подем, стремел за подобряване на качеството, за икономия. През тези важни за предприятието подготвителни дни са набелязани, осъществени и се осъществяват редица мероприятия. Изработване на проекторедба за внедряване на саратовската система, а в деня на качеството — вторник — междинните качества контролирани отчитат допуснати слабости от отделните работници. Всеки четвъртък началникът на ОТК, въз основа на изнесените факти от контролорите, информира ръководството на завода за качеството на продукцията, произведена през седмицата.

Усилията на работници и ръководители са създали реални предпоставки за изпълнението на плана по обем за януари и февруари, като е произведена само качествена продукция.

Тодор ЗЛАТЕВ

Предпоставката Пенка Якимова, т. г. качката Любка Накова и преуспяващата Маринка Топузанова се награждават с екскурзия в Съветския съюз.

Приключилният нов етап на социалистическото съревнование бе една истинска проверка на силите и възможностите на първенците в производството и трамплина за още по-големи успехи през 1970 г.

Драган СТОЯНОВ

ХВАЛА ВАМ, СЪВЕТСКИ БРАТЯ!

Никакви бурни, които могат да се явят, не трябва да бъдат в състояние да разколебят дълбокото убеждение, че нашият исторически път е да вървим ръка за ръка в постоянна и рушима дружба с великия руски брат, със Съветския съюз при всички условия. Там е нашето спасение. Там е нашето чистилище, което ще ни спаси.

Георги ДИМИТРОВ



Утре се навършват 22 години от подписването на Договора за дружба, сътрудничество и взаимна помощ между Съветския съюз и България. Две десетилетия вече този исторически документ е в основата на нашата дружба. Тя е приключила до всяко българско сърце — искрена, чиста, предана. Тя обича се предавала като скъп, свещен завет от дедите ни, вградена е в основите на съвременна социалистическа България, в нашето бъдеще. Затова я пазим, като зеницата на очите си, затова така къпва и чисти.

Едва ли бихме си представили какви би представяла Родина ни без братски протегната ръка. Изминали са се три десетилетия. А какъв скок направи страната ни напред, как коренно се преобрази градовете, селата ни. Днес социалистическа България мери ръст с най-развитите страни, превърна се в модерна аграрно-промишлена държава.

В всички наши успехи, всички наши победи в социалистическото строителство са немислими без безкористната братска помощ. Навред в страната ни се издигат паметниците на дружбата. В годините на народната власт със съветска помощ са построени

над 140 предприятия, които съставляват основата на производителните сили на страната. Сред тях се нареждат енергийният комплекс „Марица-изток“, Металургичният комбинат в Кривопаланка, Химическият комбинат в Димитровград, Азототворният завод край Стара Загора и много други гиганти на нашата промишленост. Съветският съюз внася у нас машини, предоставя ни дългосрочни кредити за социалистическа индустриализация. До сега те възлизат на 1 млрд. и 780 млн. рубли. А през годините на шестата петилетка тази сума ще нарасне на около 2 млрд. и 300 млн. лева!

Плодовете на тази дружба са навред и в нашия окръг. Със съветска помощ се строи сега гигантът на химическата промишленост — Химкомбинатът в Свищов. Нама промишлено предприятие, кооперативно стопанство, което да не е изпитало нейните плодове, животелни сокове. Затова днес всеки българин отправя взор на север, към могъщата страна и от все сърце я благодари.

Хвала вам, съветски братя!

Новостроящият се Химически комбинат край Свищов. Монтажниците от звеното на Атанас Димитров, които работят по изграждането на 400 кубиковите резервоари на Целулозния завод.

ЗАЩИТИ НА ДИСЕРТАЦИИ

На 10 март на публично заседание на научния съвет на Академията за подготовка на кадри за социално управление при ЦК на БКП защита кандидатската дисертация Иван Димитров Димов — ст. асистент по политическа икономия във ВПИ „Братя Кирил и Методий“ — Велико Търново.

Дисертацията на тема: „Закономерности за търсенето, предлагането и ценообразуването при социализма“ е ценна разработка на проблем, недостатъчно изяснен от икономическата теория.

Научният ръководител на дисертацията чл.-кор. на БАН проф. Кръсто Добрев и официалните рецензенти проф. Иван Виденов и доц. Лалу Радлов, както и други, взели участие в заседанието дадоха висока оценка на труда на Иван Димов.

Цанко БЪЛГАРСКИ

В събота на разширено заседание на съвета при финансовия факултет на ВФСИ — Свищов асистент Радко Василев Радков защита дисертационна работа на тема: „Лихвата и лихвения процент при социализма“. В рецензиите на официалните опоненти проф. д-р Минко Русинков и проф. Тотю Тотев, както и в отзивите беше изтъгната актуалността на разглеждания проблем, оригиналността на разработките, теоретичната им задълбоченост и особено практическата им целенасоченост. Ласкави мнения изказаха и

проф. Димитър Спасов, проф. Кацаров и др., които подкрепиха, че дисертационната работа на Р. Радков е една зряла научна разработка, която потвърждава таланта на младия научен работник.

Мария ДАМЕСОВА

Дневни ВЕСТИ

ТЪРЖЕСТВО по случай на именуването на народното основно училище в Пчелище се състоя в неделя в селото. Училището ще носи името на отец Паисий.

СПЕКТАКЪЛ на „Ян Бибиан“, постановка на Русенската народна опера се състоя снощи във Велико Търново, а в Горна Оряховица театърът към Главна дирекция „Българска музика“ представи „Бялата смърт“.

„МИЛИОНЕРЪТ“, комедия от Йордан Йовков, представи в неделя в Хотиница самодейният театрален колектив при читалището в Самоводене.

ДЕТСКИЯТ САМОДЕЕН ТЕАТЪР към читалището в Суходол, ръководен от учителите Милка Васарева и Деска Цизнева, представи „Чуждото пътешествие“ от Емил Коралов.

ДЕСЕТ ПЪТИ ПО-БЪРЗО

Една от основните задачи поради което и денгубите бяха ОП „Автотранспед“ — дирекция Горна Оряховица е не прехвърлянето да механизира речните товаро-разтоварни операции. В това отношение вече е направено немало. В последно време, под непосредственото ръководство на енергетика към предприятието Тодор Леонов, за първи път в системата на обединението — на гара Горна Оряховица бяха монтирани електромагнитни товарач за механична обработка на чугуна.

Приспособлението е приключило към портален кран. Първите резултати са особено насърчаващи. Сега един десетотонен вагон с чугун се обработва близо 10 пъти по-бързо, като се освобождават и 4 работници от тежък ръчен труд. Значението и ефектът на нововъведения се усилва още повече като се има предвид, че чугунът обикновено пристига в големи количества и често инцидентно.

Мария ШАЛАВЕРОВА

За традиционната среща на великотърновци

Акционният комитет в София за честване празника на Велико Търново уреди традиционна среща на великотърновци, живеещи в столицата, на 22 март в салони на ресторанта „Балкан“.

На този ден, който съвпада с победата на Иван Асен II над византийския император Теодор Комнин при Клокотница през 1230 година, всяка година се организират такива срещи, които са мили спомени за родния град. Тази година срещата ще протече под знака на 740-та година от тази блестяща победа.

По света

БЪЛГАРСКА ПАРТИЙНО-ПРАВИТЕЛСТВЕНА
ДЕЛЕГАЦИЯ НАЧЕЛО С ДРУГАРЯ
ТОДОР ЖИВКОВ ЗАМИНА ЗА ПОЛСКАТА
НАРОДНА РЕПУБЛИКА

Партийно-правителствена делегация на Народна Република България, начело с първия секретар на Централния комитет на Българската комунистическа партия и председател на Министерския съвет Тодор Живков замина днес за официално посещение в Полската народна република по покана на Централния комитет на Полската обединена работническа партия и на Министерския съвет на Полската народна република.

За посрещането на българските гости на варшавското летище „Океан“ са дошли първият секретар на ЦК на Полската обединена работническа партия д-р Владислав Гомулка, председател на Държавния съвет на ПНР д-р Мариан Спихалски, председател на Министерския съвет на ПНР д-р Юзеф Циранкевич, членове на Политбюро на ЦК на ПОРП Зенон Клишко, Игнаци Лога-Совински, Стефан Йендриховски и Ришард Штешевски и други официални лица.

Сред посрещачите са ръководители и членове на дипломатическите мисии, български посланик в Полша Николай Чернев и сътрудниците на българското посолство, стотици представители на столичната общественост. Тодор Живков се появява на вратата на самолета и сърдечно приветства с ръка варшавяни. Владислав Гомулка, Мариан Спихалски и Юзеф Циранкевич се ръкуват и препрещат.

А. ГРОМИКО В ЧЕХОСЛОВАКИЯ

ПРАГА, 16 март (Кор. на БТА) — По покана на чехословашкото правителство днес в Прага пристигна на няколкодневно посещение министърът на външните работи на Съветския съюз Андрей Громико със съпругата си.

На Рузиското летище гостът бе посрещнат сърдечно от министъра на външните работи на Чехословакия Ян Марко и съпругата му и други официални лица. Пред представителите на пресата Громико подчерта значението на подготовяната Европейска конференция за колективна сигурност в Европа и изрази надежда, че заинтересуваните страни ще направят всичко необходимо за успеха на конференцията.

Както се съобщава, по време на своето посещение в Чехословакия А. Громико ще разгледа със своя колега Ян Марко предложението за сключване на нов договор за приятелство, сътрудничество и взаимомощ между СССР и ЧССР. Следобед тук ще започнат чехословашко-съветски разговори. Утре Громико ще замине за Словакия, а след завръщането си в Прага ще парафира проекто-договора. Съветският външен министър ще има срещи с висшите партийни и държавни ръководители на ЧССР.

УБИТ ПОЛИКАРПОС ЙОРГАДЗИС

НИКОЗИЯ, 16 март (БТА) — Бившият министър на външните работи на Кипър Поликарпос Йоргадзис е убит. В съобщение на кипърското правителство се казва, че Йоргадзис е бил прострелян 6 пъти в гърдите в собствената му кола, на 6,5 км от Никозия.

Въпреки че официално не се съобщава нищо повече от този факт, по неофициални канали вече стават известни някои подробности.

Изтъква се пред всичко, че през последните дни Йоргадзис имал чувството, че непрекъснато го следят, че получавал анонимни предупреждения по телефона. Навсякъде той се движел с телохранител. Снощи отново не известно лице му се обадilo по телефона и го помолило да дойде на тайна среща извън града, прикритието на тъмнината.

ЯПОНСКИЯТ ГЕНЕРАЛЕН КОНСУЛ ОСВОБОДЕН

НЮ ЙОРК, 16 март (БТА) — Осведомителните агенции съобщиха от Сан Паулу, че късно снощи 56-годишният японски генерал консул в Бразилия Добу Окучи се е завърнал в резиденцията си здрав и невредим.

Както беше съобщено, генерал Окучи, който в сряда, миналата седмица организираше

отличаването на Окучи, бяха да ли уверение, че ще освободят консула, ако бразилското правителство позволи на петима политически затворници безплатно да заминат за Мексико. Правителството се съгласи изцяло условията и всички политически агенти, които бяха в плен, бяха освободени.

ЗА ЦЕНТРАЛНАТА ФИГУРА В ПРОИЗВОДСТВОТО

Сега, когато се поставя на обсъждане и основно анализиране състоянието на кадрите, партийни и стопански, от съществено значение е да се знае как първичните партийни организации, партийните групи влияят върху възпитанието на бригадирите и майсторите, за да бъдат истински командири на производствения процес.

Бригадирът е такава фигура в производството, от която зависи до голяма степен състоянието на най-малките производствени единици, които в крайна сметка решават изхода на едно или друго дело. Затова правилно поставят онези партийни организации, които полагат системни грижи за тяхното възпитание. За да може обаче добре да се насочва политико-възпитателната работа, необходимо е да се познава положението, което бригадирът като ръководещ личност заема в производствения колектив. Известни социологически проучвания, които бяха извършени в отделни колективи в Държавни захарни заводи — Горна Оряховица, мебелното предприятие „Победа“ и строителния район във Велико Търново, потвърдиха, че всеки колектив има официална и неофициална структура, официален и неофициален ръководител.

От социологическо гледище ръководещ работник е онзи член от производствения колектив, който активно влияе върху востранния му живот. Затова трябва да се прави разлика между ръководещ със служебно положение в колектива и неофициален ръководител на колектива, който често пъти може да има твърде малко служебни права. Най-добре е, когато ръководещият работник (бригадирът) е и неофициален ръководител на колектива, негов изразител. Това не се постига трудно, стига професионалната му квалификация напълно да отговаря на положението, което заема в производствения процес, да умеет да развива взаимоотношенията на работното място само в интерес на производствените задачи. Освен това неговите перспективи и реализирането им следва да бъдат в пълно единство с перспективите и нормите на поведение в обществото и с поведението си в личния и обществен живот да бъде за пример.

Ето защо партийните организации следва да изучават сложните взаимоотношения в производствения колектив, за да се преодоляват различията между официалната и неофициалната структура на колектива, да се помагат на най-преките командири на производството да се утвърдят като уважавани ръководители.

Изследванията показват, че противоречията между бригадир и колектив се дължат често на обстоятелства предимно от субективен характер.

Работниците най-често посочват следните причини за поражение на противоречия: грубо отношение, високо мерно държание, подценяване, пренебрегване на личните им задължения и грижи. Това неблагоприятно състояние на отношенията в бригадата често се изразява в увеличаване на отсъствията и засилване на текучеството, в създаване на неблагоприятна атмосфера на работното място.

Не бива да се игнорира и фактът, че напоследък се забелязва едно изоставане на обща култура и подготовка на отделни бригадири от културата на колективите, в които на възража млади хора, често пъти с по-високо образование, знаещи и умеещи повече.

Към бригадирите се предявяват доста много изисквания, но те могат да се сведат до няколко момента. Най-ценното на често е преди всичко да бъде честен и принципиален. Открито, пряко, безпристрастно поведение е друга положителна черта. От особено значение за бригадирите е да бъде уверен в своите способности. Тази увереност създава спокойствие в колектива, умерен ритъм, добро настроение в работата. Други качества, които е нужно да притежава, са: да цени времето на работниците, да бъде строг и изисквателен, да притежава способност да говори и да умее да мълчи. Добрият ръководител трябва да има и чувство за хумор. Не случайно при допитвания на работници в Държавни захарни заводи — Горна Оряховица какво най-много ценят в своя бригадир, те отговарят: „Веселия му характер“.

Бригадирът трябва да използва своето положение за хармонизиране на взаимоотношенията в колектива, за създаване на благоприятен социален климат. От голямо значение е вниманието към отделната личност, защото тя не е пасивен елемент, а оказва определено въздействие върху колектива. Грижата за отделния човек е преди всичко грижа за колектива. Опитът потвърждава, че работници, които имат възможност да говорят с бригадирите за свои лични въпроси, винаги имат по-добро отношение към работата.

Затова въпросът за подготвянето на най-непосредствените командири на производството за тяхното правилно идейно-политическо възпитание и професионална квалификация придобил особена актуалност. И той трябва да бъде решаван с общите усилия на партийните организации, профсъюзните и административните ръководства.

Инициативата на Окръжния съвет на профсъюзите да издигне ролята на низовия мандир, като централна фигура в производството правилно е да получи подкрепа от ръководството на всяко предприятие. В примерната програма за обучението на бригадирите

и майсторите са включени мероприятия, чието реализиране значително би повишило тяхната обща култура, умение то да направлява сложните взаимоотношения в колектива, да отговаря на нараснали изисквания, породени от бурното развитие на научно-техническия прогрес.

В доклада на др. Тодор Живков пред Юлския пленум се посочва, че „Важна социално-политическа страна на управленческата работа е умението да се направлява творческата инициатива на масите на всеки трезвенец в една насока — реализирането на поставената цел.“ Затова ръководителят трябва еднакво добре да познава както съвременните изисквания към производството — технически и икономически, така също състоянието на производствения колектив.

Илия МАНЕВ

КУЛТУРНА ПРИДОБИВКА

В някогашния Сейков трап в Бяла черква, заблатен и неутълен преди, в близките няколко години се оформи 10-декаров парк. Тук израсна и един чуден детски дом — двуетажна сграда с парно отопление и помещеня, обзаведени с всичко за най-малките граждани от детската ясла и целодневната детска градина.

В този истински дворец за деца са създадени всички условия за приятни и полезни занимания, както и за възпитание. Сто и десет деца на трети етаж са настанени в него, за които се грижат внимателни и вежливи възпитатели.

Приятно е човек да посети този дом. Той е една жива по-вест за разликата между миналото и настоящето на нашата Родина.

Петър ДЕЧЕВ



В центъра на Свищов израсна пощенска сграда

РОДИТЕЛИТЕ И ЗАЕКВАНЕТО НА ДЕЦАТА

СЪВЕЩАНИЕ ПО ВЪПРОСИТЕ НА НАРОДНОТО ОБРАЗОВАНИЕ

На съвещание с партийния, отечественофронтовския и стопанския актив на Долна Оряховица бе обсъден докладът на Окръжния народен съвет във връзка със сесията на съвета по въпросите на народното образование.

Материалите за сесията докладва Надежда Козлева, секретар на Окръжния комитет на Отечествения фронт. Във връзка с концентрацията и материалната база за учебните заведения бяха дадени ценни предложения и препоръки за превъзпитане на народното образование в общината.

Иван ХАДЖИВАНОВ

Заеткването е едно от най-разпространените и сериозни разстройства на децата. Според професор М. Зема то е говорна невроза. Най-често се проявява от 3 до 5-годишна възраст, тъй като това е периодът на най-напреднатото развитие на речта, когато детето преминава от първоначално звуково произношение на гласни звуци към сложни думи. По време на този период детето се излага на голямо напрежение, което може да доведе до заекване. Заекването се проявява под формата на повторения на звуци или думи, които не са свързани с мисълта. Това е често срещано явление, което може да бъде коригирано с помощта на логопед.

Причините са много и разнообразни. Обикновено родителите на заекващите деца смятат, че това се дължи на страх и се стремят да си спомнят, да не дават на детето да говори, когато е в неспокойствие. Това е погрешно. Децата, които заекват, са много чувствителни и се нуждаят от специална помощ. Родителите трябва да бъдат търпеливи и да не се дават на детето да усети, че заекването е нещо лошо. Вместо това, те трябва да го подкрепят и да му дават време да говори.

Родителите трябва да знаят, че да предпазят децата е по-лесно, отколкото да ги излекуват. Затова е важно да се започне с корекцията на заекването възможно най-рано. Това може да се направи с помощта на логопед, който ще работи с детето и ще му дава упражнения за диктовка и четене. Родителите също могат да помогнат, като дават на детето да говори в спокойна атмосфера и да не го притесняват.

С изразването трябва да се работи и грижите за говората. Родителите на заекващите деца трябва да знаят, че заекването не е нещо, което може да се коригира само с помощта на логопед. То е комплексно явление, което изисква помощта на всички, които са в близост с детето. Родителите трябва да бъдат търпеливи и да не се дават на детето да усети, че заекването е нещо лошо. Вместо това, те трябва да го подкрепят и да му дават време да говори.

Справки в канцеларията на предприятието.

ТЪРСИ

да назначи главен готвач. Заплата по шатна таблица № 36.

Справки в канцеларията на предприятието.

М. ИВАНОВА

Горна Оряховица пред Лениновия юбилей

Обществено-политическият живот и трудовата дейност на жителите на Горна Оряховица сега протичат под знака на стогодишнината от рождението на великия теоретик, революционер и вожд на пролетариата — В. И. Ленин.

Първенци в социалистическото съревнование „200 ленински дни“ са работниците от ССП „Раховец“. В резултат на умелата работа на заводската партийна организация и стопанското ръководство тук бе създадена цялостна организация за сплотяване на производствения колектив, която спомогна планът и обещае за петата петилетка да се изпълни на 13 януари 1970 г. През юбилейната година предприятието предаде надпланова продукция за над 7 милиона лева. По отдели и цехове е пусната книга „Щафета“, в която се вписва дейността на бригадите за комунистически труд в чест на юбилея.

Колективът на ЗГТ „Металургия“ успя да изпълни предсрочно производствената си програма за миналата година и даде надпланова продукция за 800 000 лева. Сега комунистите и комсомолците от завода работят под девиза „100-годишнината от рождението на Ленин — старт за шестата петилетка“. За тази цел са разработени партийно-политически и организационно-технически мероприятия за въвеждане на модел за научно организиране и водене на социалистическо съревнование.

Под девиза „200 ленински дни“ трудовият колектив на гара Горна Оряховица — разпределителна обект — съревноване на всички железопътни гари в страната. Във връзка с Януарското съвещание и уводната статия на др. Йордан Костов, по местена във в. „Борба“, партийните групи в ДЗЗ водят разговор „Моят принос за подобряване

качеството на промишлената продукция“. Редовно всеки месец по бригади се отчита социалистическото съревноване.

В общия трудов подем се включват и колективите на останалите предприятия. За осигуряване и привличане в образователни и културни места, хигиенни и училищните дворове в поделенията на жп транспорт, ЗГТ „Металургия“, Държавни захарни заводи, ТМТ „Хараламби Стоянов“, ТЕТ „М. Ломоносов“ и много други се организират ленински съботници.

На изучаването на Лениновото идейно наследство, на научното, марксистко-ленинско осветление на проблемите на нашето социалистическо развитие, е посветена идеологическата дейност в градската партийна организация. Близо една четвърт от партийните и половината от комсомолските звена изучават изцяло Лениновото теоретическо наследство, а останалите разглеждат отделни проблеми или трудове.

Свързът на юристите в града подготвя научно-теоретическа конференция „Ленин — създателят на социалистическата държава“.

Теоретични конференции подготвят и други партийни и комсомолски организации, а ГК на Партията предвижда през април теоретична конференция „Приносът на В. И. Ленин в теорията на марксизма“.

Много са и проявите на масово-политическата работа. Заводските вестници и радиорубриците в предприятията и учебни заведения откриват специални рубрики. Провеждат се анкети, викторини и дискусии на тема: „Какво знаете за Ленин“. Разнообразни прояви в градската комсомолска организация са обединени в разговора „С насиле на Ленин към комунизма“, който се води съобразно възрастовите особености на младежите и децата. Комсомолците от политическа гимназия „Георги Измирлиев“ са поели обещание до началото на април да обогатят личните си библиотеки с произведения на В. И. Ленин.

Нагледната агитация, посветена на юбилея, в повечето предприятия и учреждения е изготвена и поставена, а общоразската в основни линии е завършена. В центъра на града сега се изготвя голям светлинен къс, посветен на Ленин. Ще се състоят и други изложби, които ще създават на нови елементи в нагледната агитация.

Преустрои се и цялата лекционна пропаганда. Сега пред колективите се изнасят беседи от градската лекторска група по различните проблеми на марксистко-ленинската теория. Почти всички партийни организации имаха просветни събирания, посветени на богатото Лениново наследство. Много лекции се изнасят и от окръжната и централната лекторска група.

Многобройни са инициативите на културно-масовата дейност. През април ще се проведе градски фестивал на художествената самодейност с тематика, посветена на юбилея. Младешкият театър още от миналата година изнася с голям успех в града и окръга рецитала „Ленин — гениален вожд на революцията“, откъс от който бе представен по телевизията. Комсомолските организации и пионерските дружини проведоха рецитали „Ленин живя, живее и ще живее“.

С разнообразни трудови и политически инициативи трудежите се от Горна Оряховица се готвят достойно да отбележат юбилея на века.

София-прес

Иван ХАРИТОНОВ

СП „КОМУНАЛНИ УСЛУГИ“ — ВЕЛИКО ТЪРНОВО

ТЪРСИ

да назначи веднага: Работници по чистотата — извозвачи на смет и метаци. Пазач към отдел „Чистота“. Коларо-железар. Дърводелец от IV до VI разред. Справки за заплата в „Личен състав“.

3-1

МЗ „Червена звезда“ — гара Дебелец,

Великотърновски окръг,

ТЪРСИ

следните работници:

- Стругари — от I до VIII разред
- Електромонтьори — от III до VIII разред
- Електротехници — от II до VII разред
- Оксименисти — от II до VII разред
- Бояджии — от II до VII разред
- Шлосери — от I до VII разред
- Резачи — от I до IV разред
- Заточвачи — от I до VIII разред
- Ковачи — от V до VII разред
- Шофьор
- Паркостроител — 5 разред
- Автомонтьори — от 5 до 8 разред
- Средни машинни техници
- Общи работници

СПРАВКА: „ЛИЧЕН СЪСТАВ“

Иван ДРАГАНОВ

Нови книги

РАЗКАЗ ЗА ЛЕНИН

В книгата „Владимир Илич Ленин“ — кратък биографичен очерк, се разказва за най-важните моменти от живота на Владимир Илич. Макар и малка по обем, книгата представя истинския Ленин — вожд и учител на трудежите, не мързлив ръководител, гения на социалистическата революция. Но преди всичко — ози Ленин, когото Маяковски нарече „най-човечният човек“.

Очеркът проследява пътя на Владимир Илич още от оня райони години на юношеството, му, когато голямото и необикновено дружно семейство подклажда у него първите мисли срещу несправедливостта и нейните носители. Примерът на по-големия брат Саша, твърдостта на майката, произведенията на Пушкин и Лермонтов, на Чернишевски и Херцен — ето условията, които пораждат у младия Володя стъпмелителната мисъл — самостоятелността. И още в онова време, когато пролетариатът стои в „тъмното“ на историческата „Волоня Удьянов разбират“ — именно той, пролетариатът е чистата революционна сила на обществото.

Очеркът обхваща всички значими събития от историята на Русия — създаването на революционно-марксистка партия, първият шум срещу царизма,

годините на мрачната, на пръв поглед, безпросветна реакция. Охотарийската революция. Защото да се разкаже за Ленин. Защото, където и да е бил — в родината си или далеч от нея — Владимир Илич е същността на самата Русия — с мислите, с делата си.

Авторите са очертали популярността на Владимир Илич, любовта на хората към него. Само две думи: „Пристигнал е Ленин“ са достатъчни да съберат на площада пред Путиловския завод двадесет и пет хиляди работници, насладяли дори по покривите на цеховете.

Популярността на Владимир Илич надхвърля пределите на родината му. Международният пролетариат и комунистите от всички страни виждат в него „дълбоко човечен човек“. Тази истинна се илюстрира с изказвания на хора от различни континенти. Джон Рид казва: „Ленин е толкова непринуден, толкова човечен и съвременен толкова далновиден и непоколебим“.

„Владимир Илич Ленин“ е един разказ за живота на този, който комунистите и трудежите се от цял свят нарекоха свой учител и вожд.

М. ИВАНОВА

ВОДА ТЕЧЕ — ЛЕВОВЕ ЗАВЛИЧА

Модерна, високопроизводителна техника не се експлоатира модерно в ДИП „Етър“ ★ Престоят само през миналата година са нанесли загуби колкото за една охладителна инсталация

— Вие сте извършвали богата държавна, помнете да си позволите този лукс! — бе заявил един австрийски специалист, дошъл миналата година в ДИП „Етър“ — Велико Търново във връзка с пускането в действие на блас-автомата за производството на солитрови полнетиленови варели. И наистина, след като са наброени за него 126 000 валутни лева, би следвало да му се създадат условия за нормална и без прекъсване работа, за да се постигне нужният ефект. Защото отдавна отшумява онези времена, когато стремежът беше единствено да се произведе повече, без да се тържи сметка за рентабилността.

И все пак какво по-конкретно имаше предвид австрийският специалист? Главно две неща, за да може да се осигури високопроизводително експлоатиране на автоматата — охладителна инсталация и комплект резервни части. Негово то разбиране (а то не е и не може да бъде само негово) е било, че когато се внася такава скъпа и модерна машина, би следвало да не се проявява „скъп перничество“ относно нейното охлаждане. С течаша вода е голям лукс да се охлажда, защото галта по 50 литра в минута или 72 кубика на деценопие. И да си мине и замине в Янтра тази вода, която е дефицитна не само за Велико Търново, ами почти за цяла България, е животно разхищение на природни богатства. Особено е неприемливо това в днешно време, когато наред с високопроизводителните машини са измислени и охладителни инсталации (заредени с определено количество вода, те могат да функционират дълго време без допълнително време). И най-важното е, че инсталацията не струва милиони, а освен автомат в това предприятие с вода се охлаждат още единадесет други машини, три вала и т. н., или се изразходват само за вода годишно повече от 2000 лева, което прави десетки хиляди кубични.

Това обаче е само едната страна на въпроса. Другата е, че честата липса на вода причинява големи престои, а „лен тайството“ на такава скъпа техника струва много скъпо. Само за няколко месеца след монтирането му през миналата година на блас-автоматът не е работил по липса на вода единадесет дни. Лесно може да се направи сметка какви загуби костват в това на предприятието, като се знае, че дневното производство е над 300 варела и всеки от тях има фабрично-заводска цена тринадесет лева. Или общо над четиридесет хиляди лева, тоест приблизително колкото струва една охладителна инсталация. Ами престоят на другите машини? Ами престоят в бъдеще? Би се възразило, че то ва все пак са отсиделни загуби, но тази машина нали ще трябва да се изплаща? А като не работи по липса на вода определени дни, като не работи по липса на суровина или на електроенергия други дни, след няколко и друго време, като започне да спира и повали липса на резервни части, ясно е, че не може да се постигне нужната ефективност.

Като е видяло какви загуби би може да нанесе липсата на вода (във Велико Търново тя спира по за цели дни), ръководството още миналата година е взело частични мерки: направен е бил един кладенец, който обаче не е в състояние да реши генерално въпроса. И ако през зимата все пак не се чувствава

ше остро нуждата от вода, нека се има предвид, че отново идва лятото и охладителното ще започне да става твърде проблематично. И тук вече доприраме до друг изключително важен проблем — когато охладителното на различните машини не е съгласно технологията, можем да си представим какво ще бъде качеството на труда и на продукцията.

За резервните части въпросът може би още не е станал актуален, защото машината е съвсем нова. Но ще мине година, ще мине втора и отделни части ще започнат да се изнасят. Кой ще поема тогава отговорността за престоят на блас-автомата? Опитът нееднократно е показвал, че такива „икономии“, които се правят при закупуването на машини от капиталистически страни, впоследствие се оказват много солени, шом не се осигури своевременно резервни части.

Кресящата нужда от вода за пиене и за промишлени нужди наложи в окръга да започне изграждането на язовир „Иовковци“. Той ще даде обаче вода на окръжния град не по-рано от три-четири години. През това време нуждите ще нарастват все повече и повече и ако продължаваме така да разхищаваме водата, дали няма да се окаже недостатъчна дори допълнителната вода от язовира?

Найден МИНКОВ

Кирчо ВАСИЛЕВ

Когато щурмува младостта

За две години трябва да се издигнат корпусите на разширението на Завода за леврската и инструментална екипировка край с. Долна Оряховица.

Изграждането на новите цехове бе възложено на строителни войски. Командирът на поделението, офицерът Митов, определи щурмът да се извърши от бойците-строители от взводовете на капитан Дринчев и лейтенант Велинов. Под ръководството на майсторите Стефан Петков Маринов, Стефан Антонов и Ганчо Райчев младите строители започнаха работа.

Нито жегата, нито капляният студ, нито пък дълбоката ледкава кал можаха да спрат устрема на строителите. Те съкряваха сроковете в графитите и като изпод земята изникнаха главният корпус на завода, корпусът на бронзолерния цех. Започна строежът на паровата централа, издигат се стените на обекта „столова и кухня“. Монтират се електрическите и отоплителните инсталации в главния корпус.

В детописната книга на строежа монтажниците на Стефан Антонов отбелязват срещи днешните си норми 180 процента, на Ганчо Райчев — 130—140 процента. С уважение се произнасят тук

Генчо МУСИНСКИ

ХИМИЧЕСКИ КОМБИНАТ — СВИЩОВ

ТЪРСИ — от IV до VIII разред — трима

Автомонитор — от IV до VIII разред — трима

Шофьор на самоходно шаси СШ—22

Постъпване веднага.

Справка: „Личен състав“ при Химкомбината — Свищов, тел. 143.

Николай БОЖКОВ

Сейтбени дни

В Полски Сеновец започнах сеитбата на пролетните култури.

Най-организирано навлязоха в пролетната сеитба механизаторите от промишлената бригада за зърнено-производство в участък Полски Сеновец с ръководител Йордан Лазаров и тракторно-полеводната бригада на Иван Робов от участък Градина.

Димитър ВЕЛИЧКОВ

главен агроном

В КРАВЕФЕРМАТА НА ДЗС — ЕЛЕНА

Създадените добри условия и въведената механизация в кравефермата на ДЗС — Елена спомогнаха през 1969 година на планът за млеконадов от 719 т да надхвърли 750 тона. През миналата година бе достигнат среден млеконадой 2900 литра.

При същия брой животни планът за тази година е 780 т мляко при среден млеконадой от краве 3100 литра.

Всеотдайни са грижите на всеки член от колектива за преизпълнение на плана и поетото обещание. До 12 март при план 120 т в кравефермата са надоели 135 т мляко. С най-високи успехи са доянките Пенка Недева, Иванка Янкова, Анка Пашова, Мария Христова.

Кирчо ВАСИЛЕВ

СПЕЦИАЛНО ЗА „БОРБА“

ВЕЛИКО ТЪРНОВО — СЕКЕШФЕХЕРВАР



Като пътувам по българската земя, по плодородната Дунавска равнина, по пъзляните по хълмовете улици на Велико Търново, си спомням за молята родина, за града, в който живея.

Секешфехервар е старинен град. Историата му е свързана с миналото на Унгария. Тук е било седалището на първите унгарски князе и царе. Създа на моя народ по много неща е сходна с тази на българския народ. И Секешфехервар, както Велико Търново, е паднал под османско иго, водил е борба с турците.

От началото на декември 1944 година до последните дни на март 1945 година окръгът беше арена на военните действия. Селата ни поред бяха опустошени, хиляди хора останаха без подслон. Почти няма село в окръга, където не е погивало войско. По-голямата част от училищата, една пета от домовете бяха превърнати в развалини.

Древният град обаче искаше да живее. Под ръководството на Комunistическата партия трудещите се не само разчистиха развалините, но заедно с това разрушиха и старата Унгария на господарите.

Окръгът Фейер беше най-подписаната провинция в страната. Само малка част от обработваемата площ беше в ръцете на селяните. Графове, барони бяха господари на хиляди служби, владееха по 20—30 хиляди хектара земя. В този безкрайно подчинен край в миналото днес вече сто пани са селяните. Децата и внуците на старите служби са мо от разказите знаят, че родителите им са живели в нищета, слугували на господарите.

След освобождаването в окръга Фейер бе изграден първият социалистически град Дунауйварош. На това място, където преди 20 години се простираха царевични ниви, сега вечно горящите пещи на металургичния завод излизат годинно един милион тона стомана. Построени са удобни жилища.

Дейността на органите от апарата на ОТКК е задоволителна. Не удовлетворява работата на контролора при втори цех, който допуска да се прихващат детайли от една операция към друга с видими, не допустими отклонения. Слабости допускат и контролорът при трети цех. Контролорът по изкушаването на дъвените материали не води журнал за следене режима на сушилните и карто тека за виематрането на материалите и полуфабрикатите, поставени на естествено сушене, не измерва редовно влагата на внасяните в производството материали.

Прегледаните готови изделия са с добри качества показател. Установиха се някои нарушения от производствен характер. Така например дилбите на шкафа-хранилище са изработени с по-дебел диаметър, не напълно е спазено еднотонето на рамковите плъзгащи врати, на кантовите на гетенаковите плотове при лабораторните маси и ученическите чинове.

Комисията установи, че са заварени, преди да бъдат почистени, 400 силно корозирани скоби за прихващане седалките на ученическия чин.

Това са слабостите, на които се натъква комисията. Общо взето колективът на предприятияето полага старателни грижи за производството на качествена продукция. За това говори и фактът, че през последните две години не е получавана рекламания, няма загуби от брак. Редовно в предприятието се провежда ден на качеството. От началото на годината тук вече се прилага саратовската система.

С горните слабости е запознат ръководството на предприятияето. Набелязани са конкретни мерки за отстраняване на им.

Христо Стойков
от Държавен технически контрол.

ПОЛЕТО Е ОЖИВЕНО

В ТКЗС — Обединение добре използвава малкото хубави дни в началото на март. Първи бяха механизаторите, които започнаха подготовката на площите за ранните пролетни култури. Тракторно-промишлените бригади, след като подхраниха есенниците, преминаха към валирането на посевите с недостатъчно добре улегнала почва.

В сеитбата на арпаджика най-напред излезе третата специализирана полеводна бригада в производствен участък с Иванча с ръководител Ангел Терзиев.

Йордан КАРАНДЖИЕВ

лица за 50 000 души. Както в Дунауйварош, така и в Секешфехервар изникнаха нови квартали. Присигналият в града гост, наред със старите църкви, ще види и 10-етажни сгради, достигащи до небето фабрични комини. Сега Секешфехервар не е изостанало „гнездо“, а развит индустриален град. Световно известно име добиха изработените в града телевизори, автобуси. От някогашен изостанал край на Унгария окръгът е вече важен индустриален и аграрен район.

Трудещите се в моята родина се готвят да отпразнуват 1000-годишнината от основаването на Секешфехервар, четвърт век от социалистическата революция в Унгария. Те никога няма да забравят, че днешните си успехи дължат на саможертвата на героите и на българските войни, паднали в борбата за освобождаването на Унгария от фашистско иго. И нито един унгарски патриот няма да забрави, че на унгарска земя почиват български герои, които дадоха живота си за нашето настояще.

Дружбата между нашите на роди се корени в нашето минало, в общата цел и борба.

НА СНИМКАТА: стари къщи в Секешфехервар

Ищван ВИНЦЕ

журналист от в. „Ферр мег Хирлап“ — Секешфехервар, с който редакцията на в. „Борба“ е в дружески връзки

ПОВЕЧЕ РИБА НА НАШАТА ТРАПЕЗА

Със съдействието на отделите „Търговия“ при ОНС и ГНС във Велико Търново се състои среща за обмяна на опит по приготвянето на ястия от океанска риба. Участваха повече от 120 души готвачи и управители на заведенията за обществено хранене и столове от окръжния град и близкия район. Срещата премина под лозунга „Рибата на почетно място в нашето меню“.

Под ръководството на специалните инж. Румяна Георгиева, Здравка Байчева, Ганчо Пашов и други бяха приготвени повече от 30 вида ястия от риба с много добри вкусови качества и външно оформление. Демонстрираната технология по приготвянето на рибните ястия и добротата им качество предизвикаха задоволство и одобрение от всички присъстващи на срещата.

Работниците от обществени столве, гостилниците и закусвалните посеща задължението ежедневно да приготвяват най-малко 20 на сто рибни ястия от всички ястия, приготвени за деня. Тази инициатива, а също така организиратите изложби на ястия от риба от ОКС в Павликени и Стражица показват големите възможности на нашето обществено хранене за използването на рибата в ежедневното меню.

Рибата е превъзходна храна. По хранителна стойност не отстъпва, а в някои отношения превъзхожда месото. Кулинарната обработка на рибата е в състояние да задоволи и най-придирчивите и изискателни консуматори. През 1967 г. в нашата окръг е консумирана по 3.4 кг риба на глава от населението, през 1969 г. — по 4.1 кг, а през 1970 г. трябва да достигнем 6.4 килограма.

Задатка е да създадем навик за консумирането на риба. Това е изискване за нашето здраве.

Тодор ДИМОВ
зав. сектор „Обществено хранене“ при Окръжния народен съвет

ПРОДАВАМ етаж от двуетажна къща с пристройка — ул. Хаджи Димитър 26 — Велико Търново. Справка — пристройката.

ПРОДАВАМ плетачна машина „Дубнет 7“ по споразумение. Справка: с Върбица — Великотърновско, Георги Маринов Андронов.

ЛОКОМОТИВНО ДЕПО — ГОРНА ОРЯХОВИЦА

набира

мъже за курс за помощник-машинисти на парни локомотиви.

Обучението ще бъде 75 дни. Ще се приемат мъже, отбили военната си служба и завършили най-малко основно образование.

Желателно да бъдат приети в курса да подадат молби в „Личен състав“ при депо.

ГТП „Здрава храна“ — Велико Търново

ИМА

вакантна длъжност за портнер в хотел-ресторант „Етър“.

Заплащане по щатната таблица.

2—2

ДИП „ТЕМЕКИЕН АМБАЛАЖ“ — ЛЯСКОВЕЦ

ТЪРСИ

икономисти с висше образование за отдел планиров и планет. Постъпване веднага. Справка при „Личен състав“ на предприятияето.

Телефон 4—81—03.

3—1

Каменодобивно и каменообработващо предприятие „Мрамор-гранит“ — Пазарджик

произвежда

във фабриките си Велинград, Пловдив, Чепеларе, Малко Търново, Железница — Кърджалийско, и Мрамор — Тополовградско, мраморни плочи, масиви, паметници, чешми, сувенири — естествено облицовъчни материали от кристалини мрамори с бели, лименови, сини, бежови и други разцветки и габро от Ветрен и Величково полирани по желание при изгодни условия и срок.

Желателни предприятия, народни съвети и други да направят поръчките си в предприятияето — гр. Пазарджик, на адрес: бул. „9-ти Септември“ № 2, тел. 22—11; 24—75; 33—42 и 33—34.

ОТ ПРЕДПРИЯТИЕТО

3—2

В СЕСИЯ НА АРХЕОЛОЗИТЕ

Осемнадесети март 1948

В Българския съюз на археолозите се състоя отчетна сесия на започна подмяната на старите английски пресувачни машини със светски. Досега колективът на цеха, който из ползува съветите и помощта на съветския специалист Ни колан Крючков е монтирал вече шест от десетте машини с 2640 вретена.

Неотдавна започна и подмяната на китайските лентоиз-теглични машини, които имаха производителност 35 метра в минута. със светски. чийто производителност е над три и половина пъти по-голяма. И тук ние ползуваме опита на съветските специалисти.

Вече 7—8 години поддържахме дружески връзки с голямата колектив на памуко-предачната фабрика в Полтава. Оттам сме посрещали скъпи гости. В Съветския съюз, в Полтава бяха и наши специални, първенци в производството. Разменихме много интересна и полезна информация. Изучаваме бے опитът на изтънчани съветски предмети и пресувачи.

В близките месеци в Съветския съюз ще бъдат напътни най-добри производствени професии и комсомолски активисти.

Дружбата със Съветския съюз я чувстваме всеки ден. Тя е в сърцата ни.

Драган ВЕЛЕВ

зам. председател на Заводския профкомитет

В ЧИТАЛИЩЕ „ИСКРА“



Ето ме в новото крило на сградата на кино „Искра“ — Велко Търново. Някой току-що е измил мозаиката. Тук-там още блестят мокри петна. И от това, от слънцето, блеснало в големите прозорци, от мириса на прясна боя става леко и весело. Така е винаги в нова къща!

В библиотеката липсва онай свещенодействаща тишина, която обикновено царя. Свободен, с барети и фуражки влизат ученици. А седнала пред малка масичка, Лилия Стефанова обработва новата литература.

Само до преди няколко месеца библиотеката се помещаваше в малка стая, но с новата сграда дойдох и новите грижи, по-големите задължения. Библиотеката не е още напълно обзаведена, детският отдел има много малка литература. При пренасянето на библиотеката се наложи фондът да бъде прекласифициран по новата десетична система. Това отне много време и забавя работата. Сега още липсват първите детски списания, които привличат очите на малчуганите в читалнята. Но в отдела за възрастни само през януари са записани близо 700 нови читатели — работници, учители, студенти, инженери и техници и средно по около 120 книги дневно напускат лавиците.

Обичате ли книгите на Паустовски? — дочувам въпроса на библиотекарката и бях готова да викна от другия край на библиотеката. „Да!“ Но Ангелия Иванова се колебае. Името не ѝ говори нищо. Тогава библиотекарката Керанка Ляскова започна да обяснява и в ръцете ѝ зашумоляха страници от книгата. Читателката поевече с доверие и автора, и този

На снимката: Новото крило на сградата на читалище „Искра“

Петя АЛЕКСАНДРОВА

В „А“ РФГ

„ЕТЪР“ ЗАСЛУЖАВАШЕ ПО-ДОБРА УЧАСТ

Варна, 16 март (По телекса специално за в. „Борба“).

На една от трибуните на стадион „Юрий Гагарин“ се разляха вълнението на зрители, които в този момент вълнаха голяма група в лентата на средновековната столица върху хълма Царева. Тя бе открит с кратък слово от проф. Станчо Вакилов, в което той припомни, че това е една традиция, редовно поддържана вече от няколко години. На нея археолозите отчитат своята работа през изтеклата година. Той отбеляза, че и за този отчетен период характерно бе голямото напрежение и високата съзнателност на всички специалисти, които бяха изключително изпълнили задачите, поставени за годината на този голям археологически обект.

Изнесени бяха редица доклади — „Комплекс около трета порта и северо-западна крепостна стена“ от Вълко Вълков, „Жилища и сгради върху терасата, източно от патриаршията“ от Тодор Овчаров, „Западен склон на Царева“ от Христо Нурков, „Сгради, западно от двореца“ от н. с. Екатерина Манова и др. По докладите станаха очевидни разисквания.

БРАВО, СВЕТЛА!

И в първия Европейски шампионат по лека атлетика на зряло възраст в Београд Светла Златева, спортистка № 1 на Велико Търновски окръг, се представи достойно! В една изключително силна серия на 400 метра, заедно със световната рекордьорка в зала и олимпийска шампионка Колеет Бесон (Фр) и Кристъл Фрези (ГФР), тя завърши трета с време 55.5 секунди. Макар, че не достигна до финалите, постижението ѝ е крупен успех — нов републикански рекорд за жени възраст — както на закрито, така и в зала.

Във втората дисциплина — на 800 метра, Светла Златева отново заслужи овации! В полуфиналната серия тя бе четвърта с време 2:14.9 и след като достигна до финала, където мери силата си с елита на Европа, финишира на шеста позиция (почти докато стабилно държеше втора позиция) с чудесно време — 4:08.6 минути, нов републикански рекорд за жени и девойки на закрито!

Светла Златева оправда високото доверие, беше една от най-надеждните млади сили в българската национална гарнитура.

В „Б“ РФГ

„ЛОКОМОТИВ“ (ГО) — „ДОРОСТОЛ“ 1:0

Много неща липсваха на горнооряховчане в мача със силните. Преди всичко, не видяхме онова движение на състезателите, налагало се още повече от пълното покритие, което приложиха гости. Изминали бяха 30 минути, когато пасовите на локомотивци започнаха да се изглаждат (до това време по-добре — леко борбата с топката и чрез Зашев (9) застрашаваха рид, но, напоса, Локомотивци имаха

„ЧАВДАР“ (ТР) — „АКАДЕМИК“ 1:0

Срещата започна в 16.35 часа по радиозакъснение на съдийската бригада от Пловдив (тя дойде в 17.30). Тя бе ръководена от местни съдии. Това бе първи мач от пролетния полусезон в Троян и привлече много зрители. Разни се ели интереси, динамичен двубой, в който победители излязоха по-находливите — футболите от Троян. Единствен гол бе отбелязан в 35-та минута от Стойчев (9, Ч), който от около 25 метра намери неподготвен Григоров (1, А).

Последаващо, в който студенти те търсеха изразяване, но този път нападателите бяха неочисти. Коректен двубой и сега сякаш мина под знака на „традицията“ — домакините пак се оказаха безкомпромисни на собствен терен.

Петко КИРИЛОВ

Играят гимнастиките от Втора гимназия

Неведнъж съм разговарял с него. Училището по физическо възпитание във втора политехническа гимназия „Б. Прушев“ във Велико Търново. Тодор Тодоров е винаги интересен собеседник. Спомням си, беше преди години. Исках да видя физическия колектив с дейни комсомолци, поели в свои ръце самоделията спортна работа. Посочиха ми, без каквото и да е колебание, „момчетата и момичетата“ на другата Тодоров. И тогава наистина те, възпитаници на Втора гимназия, бяха сред пионерите на движението за съдържателна извънкласна физическа дейност, наредена се на един място сред останалите средношколски колективи.

Не се учудих и сега. Отново от Окръжния съвет на БСФС бяха каторжници — във Втора гимназия спортната гимнастика е на почетна дъга. И сега тези малки момича и девойки следваха възрастта традиция. Пак на време, ярно и точно, бяха доловили новите изисквания, новата повеля. И техният отзвук на партийната програма, на призива на бете стотини училища, дойде с пълна сила, прозвуча убедително. Есента бе използвана пълноценно. За редиха се дни на упорита подготовка — обща физическа нагън, край стадиона, на пистата.

Салонът на единствената представителна зала в окръжния град (Юна) се бе изпълнил с деца, с ентузиазма на стотини състезатели и състезатели на многобройните зрители. Няма да стресим. Тук бе цялото училище! Всички, прекараха празник! Стартираха представителна на отделните класове, оспорваха се както индивидуални, така и

да избие в ъглов удар. Минута по-късно той, съвсем сам, имаща прекрасна възможност да прати топката във вратата на домакините, но тя премина над напречната преграда.

В тази среща доста главоболия на етерни създаде лявото крило на „Черно море“ — Богомилов. Няколко дубльор във въздуха бяха спечелени от вратаря Ноев. Но дойде 28 минута. Богомилов, който твърде често бе оставян сам (необходимост подценяване от отбраната) най-после взеа своето. Неговият удар с глава след прехвърлянето на топката пред вратата на гости те, бе неотразим и „Черно море“ поведе с 1:0. В минутите до почивката „Етър“ показа, че може да бъде равностоеен партньор, Богомилов бе пред прага да покачи, но топката оръщ на напречната преграда. Гостите стумяха да изнесат играта на предел, демонстрация много жар и борбеност, хубаво чувство за бързо прегрупиране от отбрана в нападение. Секунди преди почивката, дойде и наградата за тези усилия. Едно илюстративно центриране на Марков поднесе топката на главата на отпочия Тасев. Той почти с плъжжя отпрати топката в мрежата.

Втората част започна със силен натиск на домакините. И пак Богомилов, този път в 59 минута, от идентично положение, отклони с глава топката и я вкара в самия долен ляв ъгъл на вратата — 2:1 за „Черно море“.

Гостите се ориентираха към игра с изкуствени засади. И ги стряха добре, докато само веднъж, това стана в 73 минута, страничния съдия не вдигна флага, (а имаше засада!) и за централния нападател на домакините — Митев, не се оказа много трудно да преодолее несигурния Ноев и бавно, волейки топката, да влезе с нея във вратата на виедотите. В 82 мин. дясното крило Върбанов можеше да намали с отличен остръ удар, отпратен към Иванов, но това не стана. Краят дойде при резултат 3:1 за „Черно море“.

Ето съставите: „ЧЕРНО МОРЕ“ — Иванов, Василев, Ко

лев, Боснов, Ветков, Тодоров, Георгиев, Иванов, Митев, Такмисия, Богомилов;

„ЕТЪР“ — Ноев, Костов, Чакров, Величков, Грозданов, Алексков (46-та мин. Тонев), Върбанов, Василев, Цекков, Тасев, Марков.

Леон АДЖЕМАН

Кор на БТА — Варна

РЕЗУЛТАТИ:

Левски-Спартак — Марна 1:0, ЦСКА — Септ, знаме — Черноморец — 5:1, Спартак — Академик 0:0, Ботев — Тракия 3:1, Локомотив — ЖСК Славия 1:2, Дунав — Марек 0:1, Кракра — Берос 2:1, Черно море — Етър 3:1.

КЛАСИРАНЕ:

1. Левски-Спартак	41:10	30
2. ЦСКА — Септ, знаме	44:15	26
3. ЖСК-Славия	23:17	22
4. Тракия	28:17	21
5. Черно море	23:21	18
6. Черноморец	20:23	18
7. Локомотив	28:31	17
8. Етър	19:20	16
9. Марек	24:27	15
10. Берос	18:27	15
11. Спартак	12:32	15
12. Академик	18:19	14
13. Дунав	13:18	13
14. Ботев	17:24	13
15. Марна	17:29	11
16. Кракра	15:36	8

15 март — 15 април

Агитационен месец на гимнастиката

Гимнастиката — един от основните спортове, чиято пълна, всеобща извада е съществено за младешта е важна повеля в решението на Политбюро на ЦК на БКП от 2 септември миналата година, и спорт в традиция във Велико Търновски окръг. По старите жители на древния град и сега с външен си спомнят винутиелите, гимнастически, спортни, активни живот на гимнастическите чети, отличат спортни резултати, фиксирани от велико Търновски състезатели, сред които се откроява ветеранът Васил Бонджиев, заслужил дехтел на физическата култура.

За техния път, за първите гимнастически успехи в окръга, за новата развита програма за пълно масовизиране на този изключително полезен спорт, сега в целия окръг се води заедно, творческия разговор. Търсят се пътища да новото, още по-пълно популяризиране! Една прекрасна форма за концентрации на усилията в тази насока е устроеният агитационен месец на гимнастиката (15 март — 15 април).

Богата, интересна е програмата, приета от Окръжния комитет на Комсомола и Окръжния съвет на БСФС, чинто измерения са низ от разнообразни прояви — срещи, киновечери, състезания. Обхванати са всички градове, както и по-големите селски общини. Където гимнастиката може да се развива като Долна Оряховица, Джуджовица, Драганово, Клифарево, Дебелец, Каменик, Сухиндол, Златарица, Карамен, сен. . .

Тържествен „старт“ ще бъде даден днес във Велико Търново със срещата в Младешкия дом на гимнастиката от всички поколения. Освен беседата на тема „Роля и значение на гимнастиката като основна вид спорт в системата на физическото възпитание“ в програмата се предвижда проекция на интересни филми за прояви на най-силните гимнастички — на Олимпиадата в Мексико, на съветските първенства в Прага, Варна и др.

Специална филмова програма ще бъде осигурена и за кинотеатрите в окръга. На различни места във Велико Търново се оформят народни витрини и кътове, посветени на успехите на нашите най-добри гимнастици. Много афиши, листовки и други пропагандни материали са подготвени за разпространение в домовете на физкультурните дружества и комсомолски организации в останалите градове на окръга.

Богата е и спортно-състезателната програма. Още в края на седмицата в окръжния град ще мерат силите участниците в окръжния първенство за майстори и кандидат-майстори на спорта. От 1 до 10 април ще започне на комплекса „Юнак“ първенство на детската база на подрастващата смяна гимнастички от цяла Северна България. В зониални състезания от Плевелна на спортната младеж и майсторството ще вилям най-добрите пионери и пионерки, които си девойки от средните учебни заведения от младша и старша възраст. . .

Месецът на гимнастиката ще завърши с голяма гимнастическа продукция, в която ще участват национални състезатели и състезатели по спортна и художествена гимнастика. На сцената се представят ните окръжни отбори, те ще разкажат за своя творчески път, пътът към майсторството, към спортната слава на Родината.

АДРЕС НА РЕДАКЦИЯТА: Велико Търново, ул. „Васил Левски“ № 9. Главен редактор — 24-44, зам.-глав редактор — 25-44, отг. секретар — 63-12, „Партиен живот и пропаганда“ — 63-79, „Култура и изкуство“ — 21-09, „Известията“ и „Лексикон“ — 23-27, съветодателство — 24-59, коректори и дежурни редактори — 53-79.

Индекс 21301

ПЕЧАТНИЦА „ДИМИТЪР НАЙДЕНОВ“

ТЕЛЕВИЗИЯ

ВТОРНИК — 17 март	СЪБОТА — 21 март
17.55 — Обявяване на програмата; 18.00 — Новини; 18.10 — Курс по френски език; 22.00 — 18.35 — Реклами; 18.45 — За децата; 18.55 — 19.05 — „Електронно-информационен център в помощ на транспорта“ — възрастна с проблемите, поставяне от Септемврийския пленум на ЦК на БКП; 19.35 — Музикален филм; 19.50 — Лека нощ, деца!; 20.00 — По света и у нас; 20.30 — „Гол вика на ЦИОН“ — публицистично предаване; 20.45 — Екран „Младост“ — Вестника на свободата — предаване за светската масова песен; 21.35 — „Ало, д-р Минев“ — 1 епизод; 22.00 — Камерен концерт; 22.40 — Новини	10.00 — „Нашето интервю“; 10.20 — Полски забавен филм; 10.55 — „Ало, доктор Минев“; 11.35 — Извук во и критика; 11.50 — Спортна мюзика; 12.00 — Новини; 17.55 — Обявяване на програмата; 18.00 — Новини; 18.10 — За пионерите; „Борба, смелост, съзнание“ — весело състезание; 19.00 — Панорама; 19.30 — БТ за Интервизията; „Из белогорската на музикалния фольклорист“; 19.50 — Лека нощ, деца!; 20.00 — По света и у нас; 20.20 — Съветска кинолентата; „Броненосецът Потемкин“; 21.35 — Забавна програма — Рецитал на Мемфис Слим; 22.00 — Интервизия: „Камертон на доброто настроение“ — естраден концерт от Киев; 22.45 — Новини
СРЯДА — 18 март	НЕДЕЛЯ — 22 март
9.00 — Ученици, предаване за вас; (математика за зрелостниците); „За лави от екстремизма на функциите“ (химия за зрелостниците); „Дисперсни системи“ (физика за зрелостниците); „Препариране на телесни системи“ (история за V клас); „Въстание на Спартак“; 11.00 — Политпросвета (повторение); 12.00 — Новини; 15.50 — Ученици, предаване за вас; (повторение); 17.55 — Обявяване на програмата; 18.00 — Новини; 18.10 — За светската младеж; „Бенчо започва от нивата“ — репортаж за младежките от с. Бреница, Врачанско; 18.30 — „Електронна обработка на информацията“ — бета лекция; 19.15 — Реклами; 19.20 — На спортни теми; 19.30 — „Независими пътища“ — предаване за неонацизма; 19.45 — Лека нощ, деца!; 20.00 — По света и у нас; 20.30 — Интервизия — световно първенство по хокей на лед; ЧССР — СССР, предаване от Стокхолм; В паузата: Докиментален филм; Новини	8.30 — Курс по френски език (повторение на 22-а урок); 8.55 — ТТ за децата; „Кула Лиса“ — от Артур Фоке; 10.15 — „Част от Скопийона“ — повторение на първа серия; 11.15 — Електронна обработка на информацията“; 12.00 — Новини; 12.30 — Интервизия; „В света на изкуството“ — предаване от Кишинев; 17.35 — Обявяване на програмата; 17.40 — За най-малките; „Пролет мила, животворна“ — предаване за деца от детски градини; 18.00 — Новини; 18.10 — „БТ — седмичен преглед“; 18.25 — За малките; „Бенчо започва от нивата“; 19.10 — Музика; 19.15 — Атлас; 19.50 — Лека нощ, деца!; 20.00 — По света и у нас; 20.20 — Спортен екран; 20.35 — Поетична антология „Ленин“ — стихове от български поети; 20.45 — „Трите топи на Плуици“ — съветски игрален филм; 22.15 — Културни вести от чужбина; 22.30 — „Мартеници“ — естраден концерт; 23.00 — Новини
ЧЕТВЪРЪК — 19 март	
17.55 — Обявяване на програмата; 18.00 — Новини; 18.10 — „Прогрес“ — интервизионен цикъл; 18.30 — Семена в браздите; „Селското стопанство в света“; Творчески поразител на народната Ноденда трет на народната; Реклами; 19.25 — „Чуамоир“ — предаване по случай 50 години от рождението на писателя; 19.50 — Лека нощ, деца!; 20.00 — По света и у нас; 20.30 — „Част от скопийона“ — телевизионен филм на ГТР първа серия; 21.30 — Музика; 21.45 — Полски документален филм; 22.05 — Новини	
ПЕΤΚ — 20 март	
ПРОГРАМА НА БТ	
10.00 — За децата; „Външният зряне“ — филм; 10.30 — За вас, деца; „Шелест на народната“; 10.50 — Клуб на кинолюбители — предаване на дейността на кинолюбители от град Сливен; 11.10 — „Електронна обработка на информацията“; 12.00 — Новини	
ПРОГРАМА НА МОСКОВСКАТА ТЕЛЕВИЗИЯ	
10.30 — Хокей на лед; ЧССР — СССР	

Отговори на кръстословицата от миналия брой.

ВОДОРАВНО: 1. Питон; 5. Фитил; 10. Делбо (Лео); 11. Киловат; 13. Едлин; 14. Кал; 15. Ламе; 16. Тар; 17. Карат; 18. Нас; 20. Оа; 21. Балатон; 23. Ре; 24. Панаверин; 25. Ар; 27. Сателит; 28. Пит; 29. Тон; 31. Колит; 32. ЛАЗ; 33. Омир; 35. Зон; 38. Вино; 37. Раданов (Георгиев); 39. Талер; 40. Никол (Христо); 41. Морал.

ОТВЕСНО: 1. Педал; 2. Илар; 3. Тин; 4. ОВ; 5. Филателия; 6. ИЛ; 7. Тон; 8. Иван (Вазов); 9. Ламар; 10. Детонатор; 11. Каравелов (Нико); 12. Телевизия; 14. Каласов (Нико); 15. Калат; 18. Торт; 21. Бас; 22. Ник; 26. Роман; 28. Панел; 30. Мил; 32. Лина; 34. Рак; 36. Вар; 38. Н. О. (Николай Островски); 39. Те.